
Terceiro trimestre de 2025

“Não estamos no caminho certo na 
luta contra a malária. Uma tempestade 
perfeita: recursos insuficientes, mudanças 
climáticas, riscos biológicos e crises 
humanitárias ameaçam os esforços 
duramente conquistados. Para salvaguardar 
o progresso, devemos utilizar dados 
estratégicos para intervenções direccionadas 
e maximizar a utilização de recursos. 
As ferramentas do cartão de pontuação 
serão fundamentais para fortalecer a 
responsabilidade e impulsionar a acção.

“Também devemos aumentar urgentemente 
os nossos recursos internos e ampliar o 
financiamento inovador para enfrentar a 
crise do financiamento da malária. Alavancar 
os Conselhos para a Eliminação da Malária, 
a IDA do Banco Mundial e os Fundos para o 
clima para equipar os programas nacionais 
para impulsionar a agenda da eliminação da 
malária e das DTN.”

— ADVOGADO DUMA GIDEON BOKO, 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA DO BOTSUANA

 “O nosso continente não atingiu a meta de 
reduzir em 40% a incidência e mortalidade 
por malária até 2020, um marco importante 
para eliminar a malária em África. Este 
facto foi agravado pelo impacto da pandemia 
da COVID-19 nos serviços de saúde e nas 
finanças globais, que, por sua vez, estão a 
ser ainda mais afectadas devido a conflitos 
e a instabilidade. Para estimular a acção 
acelerada para a eliminação da malária 
em África, os Cartões de pontuação da 
malaria para a responsabilização e à acção 
continentais , juntamente com os cartões 
de pontuação nacionais e os rastreadores 
de acção são ferramentas essenciais 
para a a identificação dos principais 
constrangimentos, e para a acção sustentada 
da malária, advocacia, mobilização de 
recursos e promoção da responsabilização.’’ 

— SUA EXCELÊNCIA UMARO SISSOCO EMBALÓ, 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA DA GUINÉ-BISSAU



 ©2025, ALMA

CHAVE: META ATINGIDA OU A CAMINHO

SEM DADOS

PROGRESSO, MAS MAIS ESFORÇO
É NECESSÁRIO

AUMENTO DESDE A ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO

NÃO HOUVE PROGRESSO

DIMINUIÇÃO DESDE A ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO

NÃO APLICÁVEL
PAÍSES COM CARTÃO DE PONTUAÇÃO
PARA O CONTROLO/ELIMINAÇÃO DA
MALÁRIA

PRODUZIDO EM COLABORAÇÃO
COM A OMS

COM O APOIO DOS
PARCEIROS DA RBM

Terceiro trimestre de 2025

Terceiro trimestre de 2025 Terceiro trimestre de 2025

País País
Angola 1 1 3 ND ND 3 3 3 54 1 1 1 9 3 24 64 3 Angola
Benin 3 ND 3 3 3 ▲ 3 4 3 100 3 2 2 20 ND 48 63 NA Benin

Botsuana 3 NA 1 2 NA 1 2 3 100 ▼ 1 1 2 1 ND 68 95 3 Botsuana
Burkina Faso 3 3 3 3 3 1 5 3 99 3 2 2 74 3 31 91 NA Burkina Faso

Burundi 2 3 3 2 3 3 3 3 75 ▲ 3 1 2 77 3 54 89 3 Burundi
Cabo Verde 3 NA 3 ND NA 1 2 1 100 3 3 3 0 ND 67 93 3 Cabo Verde
Camarões 3 3 3 2 3 1 5 3 99 2 2 2 70 ND 54 77 NA Camarões

República Centro-Africana 1 3 1 ND 3 1 4 1 100 3 2 1 14 ND 38 42 3 República Centro-Africana
Chade 3 3 3 ND 3 3 4 3 90 3 1 2 5 1 20 68 NA Chade

Comores 2 NA 1 ND ND 3 1 3 NA ND 1 1 3 3 ND 75 3 Comores
Congo 2 1 1 ND ND 3 3 1 99 ▲ 3 1 2 48 ND 18 78 3 Congo

Costa do Marfim 3 3 3 ND 3 ▲ 3 5 3 97 2 1 2 20 3 51 77 3 Costa do Marfim
República Democrática do Congo 1 2 3 ND 3 1 3 3 100 ND 1 2 53 ND 30 65 NA República Democrática do Congo

Djibouti 1 3 1 ND ND ▲ 3 4 1 95 ND 1 1 0 ND 12 77 NA Djibouti
Guiné Equatorial 2 NA 1 ND ND 1 2 1 100 ND 2 2 9 ND ND 68 NA Guiné Equatorial

Eritreia 1 NA 1 ND ND 3 3 1 0 2 1 1 78 1 63 95 3 Eritreia
Eswatini 1 NA 3 3 NA 1 0 3 ND ▼ 2 1 1 3 1 87 84 3 Eswatini
Etiópia 3 3 3 ND ▲ 3 3 4 3 100 ▲ 3 2 2 45 3 41 73 3 Etiópia
Gabão 3 NA 3 ND ND 1 3 1 100 ND 1 2 0 1 21 61 NA Gabão
Gana 3 1 3 ND 3 3 5 3 51 2 2 2 72 3 36 95 NA Gana
Guiné 3 NA 1 2 ▲ 3 1 4 3 100 3 2 2 74 ND 56 63 NA Guiné

Guiné-Bissau 1 NA 1 3 ND 3 1 1 26 2 1 2 4 3 64 68 NA Guiné-Bissau
Quénia 3 2 3 3 3 1 5 3 19 3 2 2 44 3 76 91 NA Quénia
Libéria 1 ND 1 3 3 1 4 3 NA 3 2 2 41 3 25 83 3 Libéria

Madagáscar 2 2 1 ND ND 1 4 3 11 ▼ 1 1 1 8 3 16 60 NA Madagáscar
Malawi 1 1 3 2 3 1 4 3 100 3 1 2 66 3 58 91 3 Malawi

Mali 3 2 3 ND 3 1 4 3 97 3 2 2 90 3 56 82 NA Mali
Mauritânia 1 ND 3 ND ND 1 1 1 0 ND 2 2 63 1 30 86 NA Mauritânia

Moçambique 2 1 3 3 3 1 3 3 100 3 2 2 17 1 55 70 3 Moçambique
Namíbia 3 NA 3 2 NA 1 2 1 100 3 1 2 1 1 60 74 3 Namíbia

Níger 3 1 3 ND 3 ▲ 3 4 3 96 ▲ 2 2 2 75 3 39 86 NA Níger
Nigéria 1 3 3 3 3 ▲ 3 5 3 100 ▲ 3 1 2 53 3 ND 67 NA Nigéria
Ruanda 3 3 3 ND ND 3 5 3 94 3 3 2 94 ND 70 98 3 Ruanda

São Tomé e Príncipe 2 ND 1 ND ND 1 3 1 100 ND 2 2 1 1 ND 87 NA São Tomé e Príncipe
Senegal 3 2 3 ND ND 3 5 3 99 ▲ 2 1 1 77 3 65 91 3 Senegal

Serra Leoa 3 ND 3 ND 3 1 5 3 NA 2 2 2 75 3 35 91 NA Serra Leoa
Somália 1 3 1 ND ND 1 4 3 80 3 1 1 59 ND 18 70 NA Somália

África do Sul 1 ND 1 ND NA 1 3 3 ND 3 1 2 0 ND 67 74 NA África do Sul
Sudão do Sul 1 3 3 ND 3 1 0 1 98 ND 2 2 38 1 33 73 3 Sudão do Sul

Sudão 1 3 1 ND 3 3 4 1 17 ▲ 2 1 1 0 ND 8 39 3 Sudão
Gâmbia 1 NA 3 ND ND 3 3 1 100 ▼ 1 2 2 1 1 42 80 NA Gâmbia

Togo 2 3 3 ND ▲ 3 3 4 3 100 3 2 2 69 3 69 90 3 Togo
Uganda 3 3 3 3 3 3 5 3 100 3 1 2 72 3 73 91 NA Uganda

República Unida da Tanzânia 3 3 3 3 ND 3 4 3 96 2 2 2 39 3 70 83 NA República Unida da Tanzânia
Zâmbia 3 3 3 3 ▲ 3 1 4 3 100 ▼ 1 2 2 8 3 63 91 NA Zâmbia

Zimbabwe 3 3 3 ND ND 1 4 3 ND 3 2 2 0 3 63 91 NA Zimbabwe

Fonte de dados Fonte de dados

$17,475,516

$144,478
$4,573,471
$1,452,335

$100,359,952

€ 6,916,728
$424,577

$2,618,240

$1,738,567

$9,298,198

$546,362,571

$4,611,309
$94,903

€ 72,571,893
$2,317,591
$27,500,000

$12,035,883
$5,298,421

$68,898,115

$52,551
$767,125

$88,741,786
€ 515,746

€ 182,190
€ 868,959

€ 172,463,833
$100,714,089
$1,866,764

Organização 
Mundial 

da Saúde

Monitoramento

Monitoria da 
resistência ao 

insecticida desde 
2015 e dados 

comunicados à 
OMS

Foram realizados 
estudos da eficácia 
de medicamentos 
desde 2019 e os 

dados foram 
comunicados à 

OMS

SaúdeNúmero de 
classes de 

insecticidas com 
mosquitos 
resistentes, 

confirmados desde 
2010

% do controlo de 
vectores no ano 

passado com 
produtos de 

próxima geração

Financiamento

Financiamento 
interno para a 
malária (2025)

Político

Assinado, ratificado 
e depositado o 
instrumento da 

Agência Europeia de 
Medicamentos 
(AMA - Africa 

Medicines Agency) 
junto à CUA

Malaria activities 
targeting refugees 
in Malaria Strategic 

Plan

Lançamento da 
campanha Zero 
Malária Começa 

Comigo

Introdução da 
vacina contra 

malária

Lançamento do 
Conselho e Fundos 
para a Eliminação 

da Malária

O Fundo Global para 
Combater AIDS, 

Tuberculose e Malária

Comissão da União 
Africana

€ 2,286,735

€ 36,998,793
$4,233,127
€ 144,811

€ 8,401,433
€ 518,327
€ 146,733

Contribuições 
determinadas a nível 

nacional (NDC)

United Nations 
Foundations/United 

Nations High 
Commissioner for 

Refugees

Organização 
Mundial 

da Saúde

O Programa 
Conjunto das Nações 

Unidas sobre 
HIV/AIDS

Organização 
Mundial 

da Saúde

A Aliança para a 
Prevenção da 

Maláriae

Organização 
Mundial 

da Saúde

Organização 
Mundial 

da Saúde

Organização 
Mundial 

da Saúde

Organização 
Mundial 

da Saúde

Comissão da União 
Africana

Organização 
Mundial 

da Saúde
Parceria RBM para 

acabar com a malária

Organização 
Mundial 

da Saúde

Aliança dos Líderes 
Africanos contra a 

Malária

Indicadores traçadores para saúde materno-infantil, DTN, clima e saúdeImpacto

No caminho certo 
para reduzir a 
incidência de 

malária em pelo 
menos 63% até 

2023 (em 
comparação a 2015)

Alterações climáticas 
e doenças 

transmitidas por 
vectores (VBC) em 

contribuições 
determinadas a nível 

nacional (NDC)

Mass Treatment 
Coverage for 

Neglected Tropical 
Disease (NTD 
index, %)(2022)

Vacinação contra 
DPT3 2024 em bebés 

com idades entre 
0 e 11 meses

No caminho certo 
para reduzir a 

mortalidade por 
malária em pelo 
menos 63% até 

2023 (em 
comparação a 2015)

Percentagem 
estimada de 
crianças (0 a 

14 anos de idade) 
com HIV que 

possuem acesso 
a tratamento 

antiretroviral (2024)

Orçamento do 
governo atribuído 

para as DTN

Actividades de combate à 
malária dirigidas aos 

refugiados no âmbito do 
Plano Estratégico para a 

Malária

deslocados 
internos

Refugees

0
40
33

75
0
60
20

80

20
50

0
60
60
0
25
67
0
20
0
80
60
20
25
25
33
80
100
50
0
33
75
40
100
33
60
75
33
0
0

20
33
60
80
40
20
0

Cobertura de 
tratamento de massa 

para doenças 
tropicais 

índice NTD,%

% atingida das 
metas da OMS

Mercadoriaem 
estoque (estoque 
para >6 meses)

ACTs

RDTs

▲

▲

▼

▲

▼

▲

▲

▲

▲
▲
▲


