



“Não estamos no caminho certo na luta contra a malária. Uma tempestade perfeita: recursos insuficientes, mudanças climáticas, riscos biológicos e crises humanitárias ameaçam os esforços duramente conquistados. Para salvaguardar o progresso, devemos utilizar dados estratégicos para intervenções direcionadas e maximizar a utilização de recursos. As ferramentas do cartão de pontuação serão fundamentais para fortalecer a responsabilidade e impulsionar a ação.”

“Também devemos aumentar urgentemente os nossos recursos internos e ampliar o financiamento inovador para enfrentar a crise do financiamento da malária. Alavancar os Conselhos para a Eliminação da Malária, a IDA do Banco Mundial e os Fundos para o clima para equipar os programas nacionais para impulsionar a agenda da eliminação da malária e das DTN.”

— ADVOGADO DUMA GIDEON BOKO,
PRESIDENTE DA REPÚBLICA DO BOTSUANA



“O nosso continente não atingiu a meta de reduzir em 40% a incidência e mortalidade por malária até 2020, um marco importante para eliminar a malária em África. Este facto foi agravado pelo impacto da pandemia da COVID-19 nos serviços de saúde e nas finanças globais, que, por sua vez, estão a ser ainda mais afectadas devido a conflitos e a instabilidade. Para estimular a ação acelerada para a eliminação da malária em África, os Cartões de pontuação da malária para a responsabilização e à ação continentais, juntamente com os cartões de pontuação nacionais e os rastreadores de ação são ferramentas essenciais para a identificação dos principais constrangimentos, e para a ação sustentada da malária, advocacia, mobilização de recursos e promoção da responsabilização.”

— SUA EXCELENCIA UMARA SISSOCO EMBALÓ,
PRESIDENTE DA REPÚBLICA DA GUINÉ-BISSAU

ESTADOS MEMBROS

Argélia
Angola
Benin
Botsuana
Burkina Faso
Burundi
Cabo Verde
Camarões
República Centro-Africana
Chade
Comores
Congo
Costa do Marfim
República Democrática do Congo
Djibouti
Egito
Guiné Equatorial
Eritreia
Eswatini
Etiópia
Gabão
Gana
Guiné
Guiné-Bissau
Quénia
Lesoto
Libéria
Líbia
Madagascar
Malawi
Mali
Mauritânia
Maurício
Moçambique
Morrocós
Namíbia
Níger
Nigéria
Ruanda
República Árabe Saharaui Democrática
São Tomé e Príncipe
Senegal
Seychelles
Serra Leoa
Somália
África do Sul
Sudão do Sul
Sudão
Gâmbia
Togo
Tunísia
Uganda
República Unida da Tanzânia
Zâmbia
Zimbabué

ALMA BOLETIM DE RESPONSABILIDADE E AÇÃO

Terceiro trimestre de 2025

ALMA BOLETIM DE RESPONSABILIDADE E AÇÃO

ALIANÇA DOS
LÍDERES AFRICANOS
CONTRA A MALÁRIA



Terceiro trimestre de 2025

Terceiro trimestre de 2025	Financiamento	Político			Monitoramento					Impacto		Indicadores traçadores para saúde materno-infantil, DTN, clima e saúde				Terceiro trimestre de 2025				
País	Financiamento interno para a malária (2025)	Assinado, ratificado e depositado o instrumento da Agência Europeia de Medicamentos (AMA - Africa Medicines Agency) junto à CUA	Actividades de combate à malária dirigidas aos refugiados no âmbito do Plano da União para a Malária	deslocados internos Refugees	Lançamento da campanha Zero Malária Começa Comigo	Lançamento do Conselho e Fundos para a Eliminação da Malária	Introdução da vacina contra malária	Foram realizados estudos da eficácia de medicamentos desde 2019 e os dados foram comunicados à OMS	SaúdeNúmero de classes de inseticidas com mosquitos resistentes, confirmados desde 2010	Monitoria da resistência ao inseticida desde 2015 e dados comunicados à OMS	% do controlo de vectores no ano passado com produtos de proxima geração	Mercadoria em estoque (estoque para >6 meses)	No caminho certo para reduzir a incidência de malária em pelo menos 63% até 2023 (em comparação a 2015)	Cobertura de tratamento de massa para doenças tropicais	Orçamento do governo atribuído para as DTN	Percentagem estimada de crianças (0 a 14 anos de idade) com HIV que possuem acesso a tratamento antirretroviral (2024)	Vacinação contra DTN 2024 em bebés com idades entre 0 e 11 meses	Alterações climáticas e doenças transmitidas por vectores (VBC) em contribuições determinadas a nível nacional (NDC)	País	
Angola									3		54					24	64		Angola	
Benin	€ 2,286,735								▲ 4		100	▼			20	40		48	63	Benin
Botsuana									2		100	▼	▲		1	33		68	95	Botsuana
Burkina Faso	€ 36,998,793								5		99				74	80		31	91	Burkina Faso
Burundi	€ 4,233,127								3		75	▲	▲		77	75		54	89	Burundi
Cabo Verde	€ 144,811								2		100				0	0		67	93	Cabo Verde
Camarões	€ 8,401,433								5		99				70	60		54	77	Camarões
República Centro-Africana	€ 518,327								4		100				14	20		38	42	República Centro-Africana
Chade	€ 146,733								4		90				5	20		20	68	Chade
Comores	€ 182,190								1		NA				3	50			75	Comores
Congo	€ 868,959								3		99	▲			48	0		18	78	Congo
Costa do Marfim	€ 172,463,833								5		97		▲		20	60		51	77	Costa do Marfim
República Democrática do Congo	\$100,714,089								3		100				53	60		30	65	República Democrática do Congo
Djibuti	\$1,866,764								4		95				0	0		12	77	Djibuti
Guiné Equatorial									2		100				9	25			68	Guiné Equatorial
Eritreia	\$52,551								3		0				78	67		63	95	Eritreia
Eswatini	\$767,125								0			▼			3	0		87	84	Eswatini
Etiópia	\$88,741,786								4		100	▲	▲		45	20		41	73	Etiópia
Gabão	€ 515,746								3		100				0	0		21	61	Gabão
Gana	\$12,035,883								5		51				72	80		36	95	Gana
Guiné	\$5,298,421								4		100				74	60		56	63	Guiné
Guiné-Bissau									1		26				4	20		64	68	Guiné-Bissau
Quénia	\$68,898,115								5		19				44	25		76	91	Quénia
Libéria									4		NA				41	25		25	83	Libéria
Madagáscar	\$4,611,309								4		11	▼	▲		8	33		16	60	Madagáscar
Malawi	\$94,903								4		100				66	80		58	91	Malawi
Mali	€ 72,571,893								4		97				90	100		56	82	Mali
Mauritânia	\$2,317,591								1						63	50		30	86	Mauritânia
Moçambique	\$27,500,000								3		100				17	0		55	70	Moçambique
Namíbia	\$9,298,198								2		100		▲		1	33		60	74	Namíbia
Níger									4		96	▲	▲		75	75		38	86	Níger
Nígeria	\$546,362,571								5		100	▲	▲		53	40		67	91	Nígeria
Ruanda									5			▼			94	100		70	98	Ruanda
São Tomé e Príncipe									3		100				1	33			87	São Tomé e Príncipe
Senegal	€ 6,916,728								5		99	▲			17	60		65	91	Senegal
Serra Leoa	\$424,577								5		NA				75	75		35	91	Serra Leoa
Somália	\$2,618,240								4		80				59	33		18	70	Somália
África do Sul									3		ND				0	0		67	74	África do Sul
Sudão do Sul	\$1,738,567								0		98				38	0		33	73	Sudão do Sul
Sudão									4		17	▲			0	20		8	39	Sudão
Gâmbia	\$144,478								3		100	▼	▲		1	33		42	80	Gâmbia
Togo	\$4,573,471								4		100				69	60		69	90	Togo
Uganda	\$1,452,335								5		100				72	80		73	91	Uganda
República Unida da Tanzânia	\$100,359,952								4		96				39	40		70	83	República Unida da Tanzânia
Zâmbia	\$17,475,516								4		100	▼			8	20		63	91	Zâmbia
Zimbabué									4			▼			0	0		63	91	Zimbabué
Fonte de dados	O Fundo Global para Combater AIDS, Tubercolose e Malária	Comissão da União Africana	United Nations Foundations/United Nations High Commissioner for Refugees	Parceria RBM para acabar com a malária	Aliança dos Líderes Africanos contra a Malária	Organização Mundial da Saúde	Organização Mundial da Saúde	Organização Mundial da Saúde	A Aliança para a Prevenção da Malária	Organização Mundial da Saúde	Organização Mundial da Saúde	Organização Mundial da Saúde	Organização Mundial da Saúde	Organização Mundial da Saúde	Organização Mundial da Saúde	Comissão da União Africana	O Programa Conjunto das Nações Unidas sobre HIV/AIDS	Organização Mundial da Saúde	Contribuições determinadas a nível nacional (NDC)	Fonte de dados

CHAVE:

META ATINGIDA OU A CAMINHO

PROGRESSO, MAS MAIS ESFORÇO É NECESSÁRIO

NÃO